De effectib̄ baptismi q̄stum ad remotionē mali: q̄ sunt delere oēz culpā et penam: Sermo XV

Viciūq̄ baptizati

q̄ sum̄ in christo iesu: in morte ih̄sū baptizati sumus. Roma. vj. Alex. de hales. sup̄ hūc locū: dicit q̄ apl̄ his verbis vult q̄ quicūq̄ baptizat̄: ad si militudinē mortē christi baptizat̄: vt̄ sicut christus moriēs deponebat omnē vetustatē pene: ita q̄libet in baptismo deponat vetustatē culpe: q̄z p̄ baptismū quis ḡsepe litur ad similitu dinē christi ī mortē peccatoꝝ: vt̄ quō christus resurrexit a mortuis p̄ gloriā patris: ita & hmōi in nouitate vi te ambulare studeat. Ande postea subdit apl̄: q̄ vetus hō noster. i. fomes & ḡsuetudo peccati: q̄ dicitur nr̄: q̄z ex nobis & non ex deo simul crucifixus est cū christo. i. infirmat̄ & debilitat̄: q̄z iā abundantior est grā vt̄ destruat̄ corp̄ peccati. i. oīa peccata q̄ simul supta corpus vñū sunt & vna cōgeries. Q̄ si q̄rit̄: quō vetus hō nr̄ crucifixus ē p̄ baptismū. R̄fidet Aug. de baptismo puuloꝝ: q̄ gratia dei accepta p̄ baptismo id agit̄ vt̄ eu acueſ corp̄ peccati: nō vt̄ tota ḡcupiscētia vel fomes repēte cōsumat̄: ita vt̄ nō sit: b̄ vt̄ eā deo adiuuante sup̄et q̄ nō inuanū grām eius recipit: pro tanto q̄ dicit̄ crucifigi ḡcupia q̄z non regnat: nō q̄z oīno nō sit. Unī dicit̄ apl̄. Qui christi sūt carnē suā crucifixēt cū vitijs & ḡcupiscētij: eis sc̄z resistēdo. Ad malorem aut̄ eundētiā sciendū: q̄ effect̄ baptismi p̄ncipaliter ḡsistit in duob̄ sc̄z ī remotionē mali & collatione boni. Querit̄ pōt̄ igif̄ vt̄ baptismi sac̄m digne recipiētes oēs equaliter et̄ efficaciam recipiat̄: p̄ser tim cū baptism̄ efficaciā habeat a passione christi: sed christ̄ eql̄iter se obtulit oībus. Ad h̄ respondet Bonauē. sup. iiiij. dī. iiiij. q̄ primus effect̄ iōnus baptismi: est īp̄f̄sio characteris: & q̄stum ad illum effectum oēs equaliter recipiunt: q̄z non ē vñ⁹ magis baptizatus q̄z alius: lic̄ magis sit cōtritus vel diuina dilectionē p̄uētus. Secūdus aut̄ est innocētie restitutio: & q̄stū ad illum non est maius vel minus: q̄z oēs eq̄lem & plenam recipiūt innocētiā: q̄stum est ex pte baptismi: q̄ si quis ficte recipit recedente tamē fictione plena innocentia redit. Tertiū deniq̄ effectus est infusio

An iōō eq̄li re nōrānt effectu
baptismū

gratia: et quantum ad illum recipit maius et minus. Pro quo sciendū: quod gratia duplice habet actū. Primum est delere peccatum: et quantum ad illum actū maiorem habet effectū in eo quod plura peccata commisit; propter hoc tamen gratia eius non est maior: quod modica gratia delere potest omnē culpā. Secundus actus est animā habilitare ad bonū: et quantum ad illum actum: maiorē habet effectum in eo quod magis se disponit: quod licet christus pro omnibus passus est: non tamen eius passio equalē in omnibus efficaciam habet: et quod non oīs equaliter se ad hoc disponit: sed quod propinquius accedit: magis accipit: sicut quod propinquius ad ignem accedit: efficacius illius calorē et beneficium recipit. His igit̄ pmissis psequendū est primus eius principalis effectus: quod est remotio mali: de quo primo q̄ri potest: utrum baptismus indigne suscipientib⁹: delet omnē culpam originalem et actualē: p̄sertim cum sacramētū baptismi sit remedium perfectum: eo quod est fundamentū legis pfectionis: cum igit̄ originales peccatum hominem directe et principaliter innocentia prouaverit: non delet perfecte baptismus originale nisi restituendo innocentiam: sed non est innocētis simpliciter: nisi quod caret omni culpa. Ad hoc r̄ndet sanctus Tho. S. iiiij. dis. iiiij. quod cum baptismus sit regeneratio in vitam spiritualē: omne quod est spiritualis vite contrariū: quod scilicet cum gratia stare non potest: quod est spiritualis vite principium: per baptismū tollit: et ideo baptismus delet omnē originalem et actualē culpā mortalem: et quantum est de se veniale quod disponit ad p̄missionē grātiae quaevis quāq̄ venialis culpa remaneat post baptismū mortali remota: propter indispositionem suscipientis baptismū: nec req̄rit baptismus p̄missionem quasi cōcausam ad destructiōnem peccati actualis: quod si de se ad hoc non sufficeret: sed solū ad remouendū fictionē que est h̄oria dispositio effectū baptismi impediens: unde glo. Ambro. sup illud Roma. xj. sine p̄misā sunt dona: dicit quod gratia dei in baptismo non req̄rit gemitū: neque placentum: neque aliquid binōt: sed omnia gratia cōdonat: sicque baptismus dum effectū suū perfecte p̄sequit: destruit omnē culpā: non solū originalem et mortalem: sed etiam veniale: quod quaevis non h̄rief grātiae simpliciter: p̄tratur tamen grātiae baptismali: quod debet esse perfecta ratione novitatis vite: licet effectus ei⁹ impediri potest per fictionē recipientis: nam sicut fictio peccati mortalit⁹ dicitur fictio simpliciter: et totaliter effectū baptismi impedit: quantum ad remissiōnem

nem culpe et collationem grātiae: sic fictio peccati venialis in actu vel p̄posito: dicit fūctio fūm quod sicut veniale est peccatum fūm quod id est dispositio ad mortale: et ideo impedire est effectum baptismi: non simpliciter sed quantum ad remissionem illius venialis: et sic p̄t p̄p̄ baptismū dūmodo perfecte suum p̄sequit est effectum: quod plenarie restituit in pristinā innocentiam quantum ad aīam. Quod si q̄rat rō hui⁹: r̄ndet ibidē Bonaventura: quod rō causalis est diuina liberalitas: quod tantā huic sacro p̄tulit efficaciam. Et si q̄ratur rō huius: tunc assignat ibidē Bonaventura triplicem p̄gruitatem. Prima potest esse ex parte ei⁹ hoc quod baptismus enim est proprium p̄fectum originale: quod iter omnia p̄tā peiorē in aīa relinquit sequela: cui⁹ corruptio est vīlis et magna: et ideo p̄gruita fuit ut deus magne efficacie remedium institueret in contrariū: ut sicut in corruptione illius morbi manifestas rigor diuine iusticie: sic etiam in remedio manifestaret dulcedo diuine misericordie: ut non solū illius morbi: sed omnia quod p̄sequenter annexa sunt: hui⁹ remedii virtute deleanſ: et hoc est quod dicitur Roma. vij. Hoc sicut delictū ita et donū. Secunda p̄gruitas est ratione eius ad quod est: quod scilicet est ad regenerandum. Tercia p̄gruitas in ratione ordinis: quod cum id est p̄missum inter omnia sacra et fundamenta p̄ficiatur diuine misericordie. Huic sacro dare p̄fectas efficaciam ad delendā omnes culpas: ut posterior p̄ oblitus sis quod baptizari est: et quod si nouus effectus: omnino se ad anteriora extendat: et quod deus dispositus huic sacro dare p̄cipiā efficaciam: quod scilicet virtus passionis huic sacro spāliter adesset: ideo dedit illi expressam significatiōnem: hec enim iter cetera magis indicat aīam fieri sanctā et puram. Secundo q̄ri potest: ut p̄ baptismū indigne sumentibus debeat omni pena: p̄sertim cum efficacius sit donū christi quod p̄fectū adeat: ut dicit apostolus Roma. v. P̄dū enim passio christi meruit: quod peccatum adeat demeruit: et deus p̄misit ad miserandū: quod ad dānandum: sed deus in ultione peccati adeat penas nobis multiplices infligit: multo & fortius per meritum passionis christi non tantum a culpa sed etiam ab omni pena quam infligit nos erige deberet.

primo:

Ad h̄ndet p̄de. In. iiiij. dis. v. q̄ ch̄ baptis-
mus vt dicit Dm̄. sit principiū vite sp̄ua-
lis. s. tam gr̄ē q̄ gl̄ie: ideo baptismus illud
tollit qđ a vita sp̄uali retardat vel exclu-
dit. Est igit̄ triplex pena pro peccat̄ infla-
cta. Quedā est eterna q̄ penit̄ excludit a
vita: t̄ ideo hanc tollit baptism⁹. Quedā
est tpalis assumpta siue satisfactoria: quā
hō p̄ peccata meruit: vt tēlūnia: corporalia t̄
sp̄ualia exercitia t̄ laboriosa opa: t̄ qr̄ hec
pena tardat a vita: ideo s̄iliter baptismus
hāc penam tollit: qr̄ absoluīt ab om̄i pena
tpali satisfactoria siue assumpta: cui⁹ ratio
ē fīm Tho. ibidē. dis. iiiij. Quia cuž christ⁹
p̄ mortē suā p̄ peccatis humani generi suf-
ficiētissime satisfecit: etiā si essent m̄ltō plu-
ra: t̄ qr̄ hō p̄ baptismū ī mortem christi ba-
ptizat̄ t̄ ei cōmoratur t̄ sepelitur: vt dicit̄
Roma. vij. Ideo baptismus q̄tuz in se est
totā efficaciā passiōis ī baptizatū influit:
t̄ pp̄ter hoc soluit nō solū a culpa: s̄ etiā a
pena satisfactoria: homo nāq̄ p̄ baptismū
incorporat̄ christo t̄ ei⁹ membrū efficitur:
ideo pena quā christ⁹ sustinuit: reputatur
isti in satisfactionē: qr̄ si patit̄ vnū m̄brū:
oīa alia cōpatiunt̄: vt dicit̄ I. Cor. xv. et
ideo in christo illa peccata punit̄: sicut di-
cit̄ Esa. liij. P̄disuit ī eo iniqtates oīm no-
strum. Q̄ si obijcit̄ d̄ens nihil inordina-
tum relinquit: ḡ nec culpā dimittit q̄n ali-
quā penā infligit. Ad hoc r̄ndet ibidez: q̄
culpā ordinat̄ pena duplicit̄, p̄ primo vt
satisfaciens: t̄ sic culpa remanet ordinata
p̄ satisfactionēs christi. Sc̄do vt medicina
sanans membrū insanabile: t̄ sic in bapti-
zatis ordinatur culpa vt sanata p̄ gr̄az op-
positā. Quedā deniq̄ est pena tpalis con-
tracta: vt pote fames: s̄itis: infirmitas: t̄ si
miles quas homo nascendo cōtrahit tāq̄
reliquias originalis vitij: t̄ hm̄oi pene nō
retardant nec excludunt morientē a vita
sed magis iuuant ad illam: quia fīm statū
ī quo humana natura regatur a lapsu: ma-
gis quis pficit per hm̄oi penas t̄ tribula-
tiones alias: ita q̄ nisi q̄ reparatur ad ino-
centiam p̄ hoc melior fieret aliquo modo:
nō p̄mitteret deus sūme potens: sūme bo-
nis: sūme sapiens talia pati: et ideo has
penas baptismus nō tollit: qr̄ nō opponit
effectui eius. Q̄ si obijcit̄: baptism⁹ di-
rectius ordinat̄ contra peccatū originale
q̄ p̄tra actuale: sed tollit omnē penā actu-
alis peccati vt dīc Ambro. ergo tollit etiā
omnē penā originalis. Ad hoc respondet

Sermon xv

doct. sanctus ibidē q̄ in peccato originali
talism fuit pcessus: q̄ psona corumpit natu-
ram: t̄ natura corrumpt psonaz: p̄ passio er-
go christi sufficienter originale peccatum
abstulit quātuz ad vtrūq̄: sed qr̄ sacramē-
ta psonis adhibent̄: ideo baptismus hoc
ab homīe tollit: qđ ex corruptione nature
in psonam redūdabat: ideo infectionē cul-
pe p̄put psonam afficit: t̄ penaz que actum
p̄sonē p̄uabat sc̄z carentiā visionis diuine
baptismus aufert: sed nō actu aufert infe-
ctionem p̄put afficit naturaz: quod pt̄z p̄ H̄
q̄ baptizatus p̄ actū nature originale trās-
mittit in plē. Similiter nec penas que cō-
sequunt̄ principia nature destitute aufert
gratia innocētie primi status: cūlūmodi
sunt rebellio carnis ad spirituz: nec hm̄oi
penalitates aufert q̄ sequunt̄ ex ip̄o actu:
q̄ homo ex p̄trarijs cōpositus ē: t̄ q̄tū ad
corpus t̄ q̄tū ad animaz quodāmodo sc̄z
q̄tuz ad appetitū sensus t̄ intellectus: sed
p̄ gratiā baptismalē efficit: q̄ he remanen-
tes nō dñent̄ in psonis: sed in agis eis sub-
iūciātur: t̄ in vtilitatē ip̄o p̄cedant: in q̄tū
sunt materia xp̄utis t̄ occasio hūilitatis t̄
exercitiū: vnde Bonauen. ibidē ponit tres
rōnes quare cōgruū fuit q̄ hm̄oi penalita-
tes in nobis dñs relinqueret. Primum i ē ad
manifestandū equitatez diuini iudicij: vt
sc̄z illa sententia quā de mortalitate ade et
posteriorū ei⁹ domin⁹ dictauerat in nobis
pmaneret: vnde t̄ ab illa nemo liber ena-
dit: quia nō debuit domin⁹ sententiā latā
retractare cōtra honorē suum: sed manēte
sententiā decuit eū remedū misericorditer
adhibere: vt fieret ad salutē quod erat il-
latum ad vindictā. Secūda est ad demon-
strandū meritū passionis christi: qr̄ si dñs
creasset naturā t̄ fomitē: tunc filius nasce-
ret īmūnt̄ a culpa: nec indigeret regenera-
rari a christo in baptismo: ideo vt omnes
noscant se passione ip̄ius egere: data ē vir-
tus sacramēto a passione: siue ad hoc ordi-
natū est vt penas remittat personales non
naturales: qr̄ remedū respicit psonam nō
naturā. Q̄ si obijcit̄ cuž medicus bonus
semp intēdat curare radicē morbi t̄ bonū
remedū ad hoc feraf: videt̄ incōgruū q̄
baptismus relinquit magis penā fomitis
que inclinat ad peccatū: q̄ alias penas de-
bitas p̄ peccatis. Ad hoc ibidez r̄ndet: q̄
de' curare potuit vtrōq̄ modo: s̄ t̄ illud
qr̄ respicit psonā non naturā mag' curare
disposuit: vt non totū genus curet simul:

De decalogi

sed q̄libet qui vellet curari: et quilibet in p̄pria p̄sona: quia maḡ quis astringitur deo vt recognoscatur beneficiū: et diuina ei⁹ iusticia hoc exigit tā q̄z & gruū & decēs. Si enī vñiquēz nrm deus curasset ī radice: nō sic grāz dei cognosceret q̄libet: nec ita gratis esset de bñficio p̄stito ī alio sicut de p̄stito ī seiþo. Tertia vero rō est ad pmo, uendū meritū liberij arbitrij: pmouēt enī hmōt penalitates ad multiplex bonuz: tū ad cordis humilitationē. Mich. vi. Humiliatio tua ī medio tuū: tū ad timoris incus- sionē. Job. vj. terrores dñi militat ḥ me- tum ppter suiþius cognitionē. Esa. xxiiij. Sola vexatio dabit intellectū auditū: tū ppter stimulationē ad bonū. Mich. ij. Sur- gite & ite: q̄z nō habebitis hic requiē: tum ppter exemplū nō peccādi. Zach. iiij. Adā exemplū mēu ab adolescētia mea: tū ppter exercitiū virtutū. Judic. ii. Ne sunt gētes q̄s reliqt dñis vt eruditret nos: tū ad ostendendū signum filioꝝ det. Hebre. xij. Si ex disciplinā estis cut⁹pticipes facti sūt oēs: ergo adulteri & non filij estis: tum deniq̄ ne ppter hoc ad baptis mū veniētes in eo p̄mū retributiōis accipiāt. Si nāq̄ dareſ imortalitas in baptismo: tūc plures ppter illam & sequendā baptismū peterēt q̄z ppc̄ grām: nec fides tunc h̄ret meritum cut hu- mana ratio p̄beret expimentū. Deniq̄ l3 fm Gregl. nazāzenū. q̄ntuplex est species baptismo. Est enī baptis⁹ figuratiuus: q̄ Moyses baptizauit polm isrl: sed in aqua tñ scz ī nube & mari. Et p̄paratiuus q̄ Jo- hānes baptista baptizauit: tñ ex his duo- bus nullus nobis effect⁹ salutis puenit: sicut in trib⁹ sequētib⁹: q̄ in suis pfectioni bus plenū sortiūt effectū: de q̄bus etiā ha- bef extra de p̄sbytero non baptizato. c. ad ap̄licā. in glo. Quoꝝ prim⁹ ē baptis⁹ flu- minis vel aque: nec in aq̄ solū: sed in aq̄ & sp̄u sancto: de quo p̄ncipaliter oīa sūt p̄se- cuta q̄ dicta sunt de baptismo: & sufficit oī bus tam p̄uulis q̄ adultis: dūmodo nō ī- ueniat obijcere p̄rie volūtati. Secūdus ē flaminis q̄ solū pdesse p̄t dolicapacibus dū scz aut putant se baptizatos esse: fidez bñtes & charitatē: nō otēnētes baptismū fluminis: aut eos excludit a baptismo arti- cul⁹ necessitat⁹: secus tñ esset si scientes se nō baptizatos cū possent baptizari ptem- nunt: hi & baptizant flamine sp̄u sancti: q̄ cōtritionē ingerit & amore: nō tñ de lege cōmuni plenū effectu⁹ sortit iste baptis⁹